INDICAÇÃO Nº 108/2019

AUTOR: VEREADOR ALAOR BERNARDES DA SILVA FILHO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

                                                           O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Robson

Samara Rodrigues de Almeida, Prefeito Municipal, com cópia a

senhora Maria Margarida de Matos, Secretária Municipal de Educação,

Esporte, Cultura e Lazer, solicitando gestões no sentido de que seja

confeccionado um novo uniforme para a Banda Marcial de Aparecida do

Taboado.

                                                           JUSTIFICATIVA

                                                    Durante muitos anos a Banda Marcial de Aparecida do

Taboado foi motivo de orgulho para nossa população, que tanto podia assistir

suas apresentações em eventos ocorridos em nossa cidade como pelas

participações em acontecimentos em outros municípios, oportunidade em que era

destaque pelo alto nível das apresentações.

Nos últimos anos as atividades da banda marcial não

foram verificadas, dando a impressão de que não estava havendo ensaios e

apresentações, pois não foi vista nos eventos que ocorreram em nossa cidade e

em outras localidades. Há cerca de um mês, entretanto, nossa Banda Marcial

participou de festividade em município do Estado de Goiás, fato que demonstra

que está em plena atividade, ocorrendo os ensaios com os instrutores, enfim, a

nossa banda está se preparando para a continuidade de suas ações.

Neste contexto, ficou evidente de que os uniformes dos componentes da banda

está muito gasto, desbotado e com péssima aparência, o que dá uma imagem

negativa e confirma a necessidade de um novo uniforme para melhorar o visual.

                                      Espero que Vossa Excelência analise com atenção

especial este pedido, envidando todos os esforços na busca de recursos para que

um novo uniforme seja confeccionado para a Banda Marcial de Aparecida do

Taboado.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 09 de

setembro de 2019.

ALAOR BERNARDES DA SILVA FILHO

                                                      VEREADOR